1

MINUTA DA ATA DA SESSÃO DE 30 ABRIL DE 2025

02.12 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA CAMARÁRIA – UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE FREIXIANDA, RIBEIRA DO FÁRRIO E FORMIGAIS – PROPOSTA DE

PROTOCOLO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- Foi remetida, pela Câmara Municipal, através do ofício n.º 38500, datado de

2025.04.16, certidão da deliberação camarária tomada em reunião realizada a 2025.04.07,

solicitando, a este órgão deliberativo, autorização para apoiar a União das Freguesias de

Freixianda, Ribeira do Fárrio e Formigais, nos termos da alínea j), do n.º 1, artigo 25.º, do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, através da celebração de

protocolo. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- Foi ainda remetida documentação anexa ao processo, a qual foi dada a conhecer a

todos membros constituintes do plenário. ------------------------------------------------------------------------

----------- Da deliberação camarária consta o seguinte: “Foi apresentada a proposta de protocolo

registada sob o n.º 9903-A/2025, a celebrar com a União das Freguesias de Freixianda, Ribeira

do Fárrio e Formigais, sedeada na Rua Padre Feliciano de Oliveira, n.º 15, em Freixianda,

deste concelho, com o objetivo de apoiar financeiramente, até ao montante de 74.150,02€, os

encargos decorrentes da construção de um parque de merendas, no lugar de Vale da Meda,

daquela união de freguesias, válido até que ocorra a justificação do montante inerente à última

prestação relativa ao apoio. -----------------------------------------------------------------------------------------

---- Ouvido sobre o assunto, o Chefe da Divisão de Gestão Financeira exarou no processo uma

informação, datada de 01 de abril em curso, a dar conta de que a referida despesa dispõe de

adequado enquadramento orçamental, nos termos da legislação aplicável e de fundos

disponíveis em montante suficiente, apurados em observância à Lei dos Compromissos e dos

Pagamentos em Atraso. ----------------------------------------------------------------------------------------------

---- (Aprovado em minuta) --------------------------------------------------------------------------------------------

----------- Aberto o período de pedido de esclarecimentos, registou-se a intervenção do membro

da Assembleia Municipal: --------------------------------------------------------------------------------------------

= PAULO LUÍS MARQUES NUNES, Presidente União das Freguesias de Freixianda, Ribeira

do Fárrio e Formigais, expôs o seguinte: “Boa tarde a todos -----------------------------------------------

Cumprimento o senhor Presidente da Assembleia Municipal e toda a mesa ---------------------------

Cumprimento o senhor Presidente da Câmara e todos os vereadores ---------------------------------

2

Cumprimento todos os colegas desta Assembleia Municipal -----------------------------------------------

Cumprimento todos os que nos estão a ouvir através dos meios de comunicação existentes.

Como sabem, este é um projeto que demorou algum tempo porque é um projeto que vai nascer

junto às nascentes do Vale da Meda, junto ao curso de água, e foi necessário passar por vários

organismos para eles emitirem os seus pareceres. E vou dar só dois exemplos, a APPA e o

ICNF. Como sabem, normalmente, isto são organismos que demoram algum tempo a dizerem

se pode ser feito ou não pode ser feito.  Isto deriva de todas estas condicionantes, mas o

Município nunca abandonou este projeto, fez isto com alguma dedicação e com alguma

resiliência, tendo pressionado estas instituições, por várias vezes, e eu acompanhei, e neste

momento, temos todos os pareceres aprovados e temos condições. -----------------------------------

Penso que se for aprovado hoje, aqui na Assembleia Municipal, dentro de dois ou três meses,

podemos iniciar a obra. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Em nome da União de Freguesias da Freixianda, Ribeira do Fárrio e Formigais, quero dizer

aqui, a todo o executivo camarário, o nosso muito, mas mesmo muito, obrigado.

----------- SUBMETIDA A VOTAÇÃO DO PLENÁRIO, FOI A PROPOSTA APROVADA, POR

UNANIMIDADE – 33 PRESENÇAS -------------------------------------------------------------------------------

----------- APROVADO EM MINUTA --------------------------------------------------------------------------------

----------- Assembleia Municipal de Ourém, 30 abril 2025  --------------------------------------------------

----------- O Presidente da Assembleia Municipal,

		2025-05-08T12:24:34+0105
	João Manuel Moura Rodrigues
	Document Sign